BALANCE PRESUPUESTARIO
DE INGRESOS Y GASTOS 2026

(Cordobas)

CONCEPTO

MONTO

I. Ingresos Totales

A. INGRESOS CORRIENTES
Impuestos

Rentas de la Propiedad

Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/lngreso de

Explotacion de Entidades Empresariales
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas

Multas y sanciones
Otros Ingresos Corrientes
B. INGRESOS DE CAPITAL

Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas

Il. Gastos Totales

A. GASTOS CORRIENTES
Gastos de Consumo
Gastos de la Propiedad
Subsidios y Subvenciones a Empresas
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas
Otros Gastos Corrientes
B. GASTOS DE CAPITAL
Construcciones
Activos Fijos y otros Activos
Objetos de valor
Activos no Producidos
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas

Inversién Financiera con Fines de Politica

I1l. Superavit Presupuestario Global (I-11)

IV. Necesidad de Financiamiento Neto

A. Donaciones Externas

B. Financiamiento Externo Neto
Desembolsos
Amortizacién

C. Financiamiento Interno Neto
Bonos de la Republica de Nicaragua
Amortizacion

Aumento de Disponibilidades

171,701,546,084
171,693,044,625
161,681,848,283
2,041,290,897
4,167,731,508
369,347,341
721,235,905
2,711,590,691
8,501,459
8,501,459
166,778,869,267
107,946,013,631
62,109,400,868
10,516,021,681
907,510,441
34,368,080,641
45,000,000
58,832,855,636
27,150,204,248
2,468,531,124
17,400

89,967,391
26,977,002,881
2,147,132,592
4,922,676,817
(4,922,676,817)
173,377,352
7,030,799,629
21,912,279,629
(14,881,480,000)
(12,126,853,798)
1,831,215,000
(4,417,994,000)
(9,540,074,798)

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026

419



