

**BALANCE PRESUPUESTARIO  
DE INGRESOS Y GASTOS 2026**  
**(Córdobas)**

CONCEPTO	MONTO
<b>I. Ingresos Totales</b>	<b>171,701,546,084</b>
<b>A. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>171,693,044,625</b>
Impuestos	161,681,848,283
Rentas de la Propiedad	2,041,290,897
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	4,167,731,508
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	369,347,341
Multas y sanciones	721,235,905
Otros Ingresos Corrientes	2,711,590,691
<b>B. INGRESOS DE CAPITAL</b>	<b>8,501,459</b>
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	8,501,459
<b>II. Gastos Totales</b>	<b>166,778,869,267</b>
<b>A. GASTOS CORRIENTES</b>	<b>107,946,013,631</b>
Gastos de Consumo	62,109,400,868
Gastos de la Propiedad	10,516,021,681
Subsidios y Subvenciones a Empresas	907,510,441
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	34,368,080,641
Otros Gastos Corrientes	45,000,000
<b>B. GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>58,832,855,636</b>
Construcciones	27,150,204,248
Activos Fijos y otros Activos	2,468,531,124
Objetos de valor	17,400
Activos no Producidos	89,967,391
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	26,977,002,881
Inversión Financiera con Fines de Política	2,147,132,592
<b>III. Superávit Presupuestario Global (I-II)</b>	<b>4,922,676,817</b>
<b>IV. Necesidad de Financiamiento Neto</b>	<b>(4,922,676,817)</b>
<b>A. Donaciones Externas</b>	<b>173,377,352</b>
<b>B. Financiamiento Externo Neto</b>	<b>7,030,799,629</b>
Desembolsos	21,912,279,629
Amortización	(14,881,480,000)
<b>C. Financiamiento Interno Neto</b>	<b>(12,126,853,798)</b>
Bonos de la República de Nicaragua	1,831,215,000
Amortización	(4,417,994,000)
Aumento de Disponibilidades	(9,540,074,798)